
AUSLÄNDISCHE MÜNZEN & MEDAILLEN 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     155. Auktion   9. & 10. November 2017 

153

Portugiesisch Guinea 
3377 10 Centavos 1973; 20 Centavos 1933, 1973; 50 Centavos 1946;  1 Escudo  1933,  1946,  1973;  2 1/2 Escudos 1952; 

10 Escudos 1952; 20 Escudos 1952.  LOT 10 Stück.....................................Sehr schön bis vorzüglich - prägefrisch 50,-

Réunion (Isle de Bourbon) 
3378 50 Centimes 1896.  KM 4. ............................................................................................................... Geputzt, sehr schön 30,-

 

 

 

 
 

 

Rumänien 
 Karl I. (1866) 1881 – 1914 

3379 Bronzemedaille 1895 (A. Scharff, Wien) zur Vollendung der  Donaubrücke  bei  Cernavoda.  Brustbild  links  zwischen 
Lorbeerzweig und Künstlersignatur. / Danubius und rumänisches Wappen an der Donau  mit  Hafen  vor  der  Brücke, 
darüber zwei Nixen mit Schrifband. 71 mm. 151,14 g. Wurzbach 4357.......................................................... Vorzüglich 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3380 Spielgeld :   Banu (Cu) 1867. Vs.: L. CHR. LAUER NÜRNBERG. 13 mm. 0,52 g.......................................... Vorzüglich 30,-

3381 Spielgeld :   2 Lei 1881 V (Venedig). Vs.: IMITATION L. CHR. LAUER NÜRNBERG. 13 mm. 0,66 g ........... Vorzüglich 30,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

3382 LOT von 22 Münzen.     Darunter  5 Lei  1881,  1883,  1901,  1906;  100 Lei  1932;  500 Lei  1941;  100.000 Lei  1946.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 150,-

3383 Kleine Sammlung von 76 Münzen bis 1963.  Darunter 16 Silbermünzen u.a. 1 Leu 1906(vz), 1914; 2 Lei 1873, 1910; 
5 Lei  1883;   20 Lei  1951 (Aluminium);   100 Lei  1932;   250 Lei  1939,  1941 (2);  500 Lei  1941;  100.000 Lei  1946.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 250,-

 

 

 
Russland 

 Katharina I. 1725 – 1727 

3384 5 Kopeken (Cu) 1727 KD, Moskau (Roter Münzhof). 19,1 g. Bitkin 311. ....................................................... Sehr schön 50,-
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Russland 
 Elisabeth 1741 – 1762 

3385 10 Rubel 1756, Sankt Petersburg.  16,55 g.    Bitkin 75.    Fb. 122.   GOLD
..............................................................................................................Kleine Schadstelle am Rand sonst vorzüglich 15.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3386 Rubel 1749, Sankt Petersburg. 25,43 g. Bitkin 264.........................................................................Kl. Rdd., sehr schön 180,-

3387 Denga (Cu) 1743 und 1754, Moskau (Roter Münzhof).  LOT von 2 Stück. ................................................... Sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Katharina II. 1762 – 1796 

3388 5 Rubel 1765, Sankt Petersburg. 6,49 g.  Bitkin 57.  Fb. 130a.  GOLD ......................................................... Sehr schön 2.500,-

3389 2 Kopeken (Cu) 1767, Katharinenburg. 24,56 g. Bitkin 669. ..................................................Überprägung, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3390 10 Rubel 1773, Sankt Petersburg.  13,07 g.  Bitkin 28 var.  Fb. 129a.  GOLD .........................Sehr schön - vorzüglich 5.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3391 10 Rubel 1773, Sankt Petersburg.  12,9 g.  Bitkin 28 var.  Fb. 129a.  GOLD .............................................Sehr schön + 4.000,-
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Russland 

 Katharina II. 1762 – 1796 

3392 Rubel 1774 F-L, Sankt Petersburg. 23,92 g. Bitkin 218. ............. Schrötlingsfehler am Rand, kl. Kratzer, sehr schön 125,-

3393 2 Rubel 1785, Sankt Petersburg. 2,51 g.  Bitkin 114.  Fb. 134. GOLD ...................... Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 1.800,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Alexander I. 1801 – 1825 

3394 Rubel 1812 M-F, Sankt Petersburg. Bitkin 103. ........................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

3395 Rubel 1823 P-D, Sankt Petersburg. Bitkin 137. ............................................................................................. Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 Nikolaus I. 1825 – 1855 

3396 5 Kopeken 1826, Sankt Petersburg. Bitkin 102.............................................................................................. Sehr schön 30,-

3397 5 Rubel 1829, Sankt Petersburg (6 g FEIN).   Bitkin 4.   Fb.154.   GOLD   Im Plastikholder der PCGS (MS 61).
........................................................................................................................................................................Vorzüglich* 1.500,-

 
 
 
 
 
 
 
 

3398 Imitation  eines  niederländischen  Dukaten  1830,    Sankt  Petersburg   (3,44 g FEIN).    Bitkin  23.    Friedberg  161. 
Vgl. Schulman 214 und Fb. 331.  GOLD.................................................................................Sehr schön – vorzüglich* 240,-

3399 Rubel 1833, Sankt Petersburg. Bitkin 160...........................................................................Etwas fleckig, sehr schön + 60,-

3400 Imitation  eines  niederländischen  Dukaten  1837,    Sankt  Petersburg  (3,44 g FEIN).     Bitkin 290.   Friedberg 161. 
Vgl. Schulman  221 und Fb. 331.  GOLD................................................................................Sehr schön – vorzüglich* 240,-

3401 Rubel 1841, Sankt Petersburg. Bitkin 192...................................................................................................... Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3402 Probestück 1846 (Cu, Firma D. Uhlhorn) der russischen Rubel-Maschinen. Beidseitig Schrift. 36 mm. 19,79 g. Forrer -
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 100,-
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Russland 

 Nikolaus I. 1825 – 1855 

3403 Rubel 1849, Sankt Petersburg. Bitkin 224.....................................................Kratzer, kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 40,-

3404 Rubel 1850, Sankt Petersburg. Bitkin 226.................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

3405 Rubel 1851, Sankt Petersburg. Bitkin 228........................................................Randschaden, sehr schön - vorzüglich 30,-

3406 2 Kopeken (Cu) 1851 B-M, Warschau. Bitkin 861.....................................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

3407 5 Rubel 1854, Sankt Petersburg. 6,53 g. Bitkin 37. Fb. 155. GOLD ........................................ Kratzer, fast vorzüglich* 400,-

3408 Rubel 1854, Sankt Petersburg. Bitkin 234.................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Alexander II. 1855 – 1881 

3409 25 Kopeken 1859, Sankt Petersburg. Bitkin 132.........................................................................................Sehr schön + 40,-

3410 2 Kopeken (Cu) 1861 EM, Katharinenburg. Bitkin 341................................................ Dezentriert, Kratzer, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

3411 5 Rubel 1862, Sankt Petersburg.  6,55 g.  Bitkin 8.  Fb. 163. GOLD ................................................... Fast prägefrisch* 750,-

3412 1 Kopeke (Cu) 1867, Sankt Petersburg. Bitkin 532.................................................................................Rdf., vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3413 5 Rubel 1873, Sankt Petersburg. 6,56 g.  Bitkin 21.  Fb. 163. GOLD ................................................. Gutes vorzüglich* 500,-

3414 Rubel 1878, Sankt Petersburg. Bitkin 92...................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

3415 Rubel 1878, Sankt Petersburg. Bitkin 92........................................................................................................ Sehr schön 30,-

3416 25 Kopeken 1878, Sankt Petersburg. Bitkin 156............................................................................................ Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Alexander III. 1881 – 1894 

3417 Rubel 1883, Sankt Petersburg, zu seiner Krönung. Bitkin 217. ...............................................Sehr schön - vorzüglich 100,-
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Russland 
 Nikolaus II. 1894 – 1917 

3418 15 Rubel 1897, Sankt Petersburg (11,61 g FEIN).  Bitkin 1.  Y 65.1.  Schön 17.  Fb. 177. GOLD............ Vorzüglich+** 550,-

3419 15 Rubel 1897  (11,61g FEIN).  Bitkin 2.  Y 65.2.  Schön 17.  Fb. 177. GOLD ............................................Vorzüglich** 500,-
 
 
 
 
 
 
 
 

3420 7 1/2 Rubel 1897, Sankt Petersburg (5,8 g FEIN). Bitkin 17.  Y 63.  Schön 15.  Fb. 178 GOLD................Sehr schön+* 350,-

3421 Rubel 1898**, Brüssel. Bitkin 204................................................................................................................... Sehr schön 30,-

3422 5 Rubel 1902, Sankt Petersburg (3,87 g FEIN).  Bitkin 29.  Y 62.  Fb. 180. GOLD ............... Vorzüglich – prägefrisch* 160,-

3423 3 Kopeken (Cu) 1902, Sankt Petersburg. Bitkin 215...............................................................................................Schön 20,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3424 10 Rubel 1903, Sankt Petersburg (7,74 g FEIN).  Bitkin 11.  Y 64.  Fb. 179. GOLD ................. Kl. Kratzer, vorzüglich* 300,-

3425 Rubel 1912, Sankt Petersburg. Bitkin 66.  Schön 13.  Y 59. ......................................................... Min. Rdd., vorzüglich 80,-

3426 5 Kopeken (Cu) 1912, Sankt Petersburg. Bitkin 211............................................................................. Rdf., sehr schön 25,-

3427 Rubel 1913, Sankt Petersburg.  300 Jahre Romanow.  Bitkin 336.  Schön 22. Y. 70. .................................. Vorzüglich 70,-

3428 50 Kopeken 1913 (BC), Sankt Petersburg.   Bitkin 93.    Schön 12.    Y 58.    LOT  von  2  Stück.
.....................................................................................................................1x sehr schön und 1x vorzüglich (Rs. Kr.) 40,-

 

 
 
 
 
 
 
 

3429 1/2 Kopeke (Cu) 1915, Sankt Petersburg. Bitkin 275............................................................... Vorzüglich - prägefrisch 25,-

3430 20 Kopeken 1917 B-C, Sankt Petersburg. Bitkin 119...................................................................................... Vorzüglich 40,-

3431 Choresm (Khwarezm),   500 Rubel 1921.  Y 19.2. ................................................................................. Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 RSFSR 1917 – 1923 

3432 Sternrubel 1921. Parch. 5.  Y. 84.  Schön. 28. ................................................................................................ Vorzüglich 70,-

3433 15 Kopeken 1921. Y 81. ............................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

3434 10 Kopeken 1921. Y 80. ................................................................................................................................. Sehr schön 30,-
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Russland 

 Sowjetunion 1924 – 1991 

3435 1/2 Kopeke (Cu) 1928. Y. 75. ............................................................................................................ Kl. Rdf., vorzüglich 70,-

3436 5 Kopeken 1933.  Schön 43.  KM 94...........................................................................................Korrodiert, sehr schön 40,-

3437 Fantasieprobe zu 100 Rubel 1945. Weißmetall.   Brustbild  Stalins./ Ordensbruststern  zwischen  Eichenlaub.  35 mm. 
21,4 g.............................................................................................................................................................. Sehr schön 40,-

3438 5 und 10 Rubel 1977/80.  Olympische Spiele in Moskau  SATZ 28 Stück. ................................................Prägefrisch 350,-

3439 SATZ  von  6  Stück  zur   Olympiade  in  Moskau.    100 Rubel  1977,  1978 (2),  1979 (2)  und  1980.    GOLD 
(zusammen 93,3 g FEIN). ........................................................................................................................... Prägefrisch** 3.200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3440 100 Rubel 1979.  (15,55 g FEIN).  Olympische Spiele in Moskau – Radrennbahn   Schön 123.   KM 173.    Fb. 189. 
GOLD .......................................................................................................................................................... Prägefrisch** 525,-

3441 2 Kopeken 1985 (magnetisch). Vgl. Y. 127a. .................................................................................................. Vorzüglich 20,-

 Russische Föderation 1992 -. 

3442 50 Rubel 1993 (7,78 g FEIN). Sergej Rachmaninow. Y 453. Fb. 224. GOLD ........................................Polierte Platte** 250,-

3443 1 Rubel bis 100 Rubel 1995.  50. Jahrestag des Sieges im Zweiten Weltkrieg  Parch. 412/591.  Schön 388 bis 393. 
Y. 399 bis 404.  Im Originalfolder. ..................................................................................................................Prägefrisch 80,-

3444 1 Rubel bis 100 Rubel 1995.  50. Jahrestag des Sieges im Zweiten Weltkrieg  Parch. 412/591.  Schön 388 bis 393. 
Y. 399 bis 404.  Im Originalfolder. ..................................................................................................................Prägefrisch 80,-

3445 1 Rubel bis 100 Rubel 1995.  50. Jahrestag des Sieges im Zweiten Weltkrieg  Parch. 412/591.  Schön 388 bis 393. 
Y. 399 bis 404.  Im Originalfolder. ..................................................................................................................Prägefrisch 80,-

 LOTS    LOTS    LOTS 

3446 LOT von 99 Münzen.  Darunter Denga 1749, 1761; 1/2 Kopeke 1925(2), 27(2), 28(2);   1 Kopeke  1924  Riffelrand (2); 
3 Kopeken 1924 Rand glatt(2); 5 Kopeken 1924 Rand glatt; 10 Kopeken 1921;  15 Kopeken 1921;  20 Kopeken 1921; 
Rubel 1987 70. Jahrestag(PP); beigegeben 13 ausländische Münzen/Medaillen darunter U.S.A., Gedenkdollar 1988 S 
"Olympiade".  LOT 112 Stück.................................................................................................. Schön bis Polierte Platte 150,-

3447 20 Kopeken 1914; 50 Kopeken 1922 "Stern"; 1924(2) "Arbeiter" und drei moderne.    LOT  7  Stück.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 30,-

3448 50 Kopeken "Stern" 1921(2), 1922(4); 50 Kopeken "Arbeiter" 1924(5), 1927; Stern-Rubel 1921(2)  und  Arbeiter-Rubel 
1924(2).  LOT 16 Stück. ........................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 200,-

3449 LOT von 33 Kleinmünzen von 1 Kopeke bis 50 Kopeken zwischen 1921 und 1936.    Darunter  13  Silbermünzen
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 75,-

3450 1/2 Kopeke 1925, 1927; 1 Kopeke 1924 (Riffelrand, vz);  2 Kopeken 1924 (Riffelrand); 3 Kopeken 1924 (glatter Rand) 
und 5 Kopeken 1924 (glatter Rand).  LOT 6 Stück. ............................Teilweise gereinigt, sehr schön bis vorzüglich 60,-

3451 16 Kleinmünzen; Romanow-Gedenkrubel 1913 (ss-vz) und 10 Rubel Olympische Moskau 1980 (9).     LOT  26  Stück.
......................................................................................................................................................Schön bis prägefrisch 200,-

3452 LOT von 67 Kupfer/Nickel-Gedenkmünzen in 20 Etuis (meist "BANK FOR FOREIGN ECONOMIC AFFAIRS  OF  THE 
USSR).  1 Rubel  (57, teilweise 1988er Neuprägungen); 5 Rubel (7);  Satz  1987  (1,  3  und  5 Rubel).
......................................................................................................................................................... Meist Polierte Platte 240,-

3453 Olympiade 1980.  5 Rubel (9) und 10 Rubel (11).  LOT 20 Stück..................... 16x prägefrisch und 4x Polierte Platte 150,-

3454 15  verschiedene  Bi - Metall  Münzen  mit  Tiermotiven   ( 5,  10  und  50 Rube l)   sowie  45  weitere  Gedenkmünzen 
(meist 10 Rubel).  LOT 60 Stück. ......................................................................................... Vorzüglich bis prägefrisch 80,-
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Russland 
 LOTS    LOTS    LOTS 

3455 Kurssatz 1967(3), 1968(2), 1969(2), 1978, 1985, 1988(2), 1989(4), 1990(4), 1991(4),  1992,  1997,  Gedenksatz 1967. 
LOT 26 Sätze. ...................................................................................................................................... Prägefrisch Orig. 250,-

3456 Kurssatz (9 Werte, 1 Kopeke bis 1 Rubel).  1975,  1987 (3),  1988,  1990,  1991 (2).    LOT  8  Sätze.
..........................................................................................................................Prägefrisch Orig. in Hartplastikrahmen 75,-

3457 Kurssatz (9 Werte, 1 Kopeke bis 1 Rubel).  1978(privatverpackt), 1988, 1989(2), 1990(4) und 1991(2).  LOT 10 Sätze.
.............................................................................................................................................................. Prägefrisch Orig. 60,-

 

 

 

 

San Marino 
3458 1 Lira 1906 R, Rom.  Schön 4.  KM 4...........................................................................................................Sehr schön+ 40,-

 L O T S    L O T S    L O T S 

3459 LOT  von  20  Gedenkmünzen.    Darunter  5  Silbermünzen.     500 Lire  1990,  1993;   1000 Lire  1980,  1986,  1996.
..............................................................................................................................................................Meist prägefrisch 30,-

Schweden 
 Gustav V. 1907 – 1950 

3460 Silbermedaille 1909 (Sven Kulle).  50  Jahre  Gefle - Dala - Eisenbahn.   TILL·MINNE·AF·...,  Zug  mit  Schlepptender-
lokomotive vor Bergwerk, unten das Datum und zwei Wappen. / Fichtenzweig und Bahnsymbol, darüber Schrift in vier 
Zeilen. 43,5 mm. 45,46 g. Im Org.-Etui. .......................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 

 

 
Schweiz 

3461 Luzern,   Dicken 1614. 7,9 g. HMZ 2-635g. ................................................................................Zainende, sehr schön 60,-

3462 Zürich, Stadt   Taler 1790 mit Stadtansicht. 25,21 g. HMZ 2-1164 lll. Dav. 1799. ....... Rand bearbeitet, sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Eidgenossenschaft 

3463 5 Franken 1857, Bern. HMZ 2-1343b. Eidgenössisches Schützenfest in BERN .................Sehr schön - vorzüglich 200,-

3464 5 Franken 1863, Bern. HMZ 2-1343e. Eidgenössisches Schützenfest in LA CHAUX-DE-FONDS. .. Fast vorzüglich 180,-
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Schweiz 

 Eidgenossenschaft 

3465 5 Franken 1865, Bern. HMZ 2-1343f. Eidgenössisches Schützenfest in SCHAFFHAUSEN. .......... Vorzüglich – prfr 140,-

3466 5 Franken 1867, Bern. HMZ 2-1343g. KM S 9.  Eidgenössisches Schützenfest in SCHWYZ .......... Sehr schön – vz 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3467 5 Franken 1869, Bern. HMZ 2-1343h. Eidgenössisches Schützenfest in ZUG. ......................................... Vorzüglich 140,-

3468 5 Franken 1869, Bern. HMZ 2-1343h. Eidgenössisches Schützenfest in ZUG. ...................Sehr schön - vorzüglich 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3469 5 Franken 1872, Bern. HMZ 2-1343i. Eidgenössisches Schützenfest in ZÜRICH. ............. Vorzüglich - prägefrisch 120,-

3470 5 Franken 1874, Bern. HMZ 2-1343j. KM S 12.  Eidgenössisches Schützenfest in ST. GALLEN............ Sehr schön 70,-

3471 5 Franken 1874 B., Brüssel.  Sitzende Helvetia.  HMZ 2-1197e. KM 11. ...................................................... Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3472 5 Franken 1876, Bern. HMZ 2-1343k. KM S 13.  Eidgenössisches Schützenfest in LAUSANNE. ......... Vorzüglich + 80,-

3473 5 Franken 1879, Bern. HMZ 2-1343l. Eidgenössisches Schützenfest in BASEL.................Sehr schön - vorzüglich 50,-

3474 5 Franken 1885, Bern. HMZ 2-1343o. Eidgenössisches Schützenfest in BERN. ....................Kl. Rdd., vorzüglich + 60,-

3475 5 Franken 1885, Bern. HMZ 2-1343o. Eidgenössisches Schützenfest in BERN. .......... Dunkle Tönung, vorzüglich 60,-

3476 5 Franken 1892 B, Bern.  HMZ 2-1198e. KM 34. ............................................................................Kl. Rdd., sehr schön 70,-

3477 5 Franken 1909 B, Bern.  HMZ 2-1198m. KM 34. ................................................................ Kleine Kratzer, sehr schön 70,-

 LOTS    LOTS    LOTS 

3478 20 Franken 1897(2), 1898(2), 1899, 1900(2), 1901(2), 1902, 1908, 1909, 1910, 1912, 1913(2),  1914,  1915(2),  1916, 
1917,  1922 (5),  1927 (8),  1930 (5),  1935 (19),  1947 (9)  und  1949 (3).   GOLD      LOT  70  Stück.
........................................................................................................................................ Meist vorzüglich und besser** 12.500,-
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Schweiz 
 LOTS    LOTS    LOTS 

3479 10 Franken 1916; 20 Franken 1883(2), 1886 und 1896.  GOLD  LOT 5 Stück. ................ Sehr schön bis vorzüglich** 850,-

3480 10 Franken 1911, 12, 13, 14, 15, 16 und 1922, Bern.  GOLD  (zus. 20,3 g FEIN).    HMZ 1196.    Schön  33.    KM  36. 
Fb. 504.  LOT 7 Stück.  In einem Holzetui. ........................................................................Sehr schön bis vorzüglich** 700,-

3481 5 Franken "Schützentaler" 1876 "Lausanne"; 1881 "Freiburg"; 1879 "Basel"; 1883 "Lugano"(2); 1934 "Freiburg"(2) und 
1939 "Luzern".  LOT 8 Stück.................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 220,-

3482 5 Franken Gedenkmünzen.    LOT  23  Stück.    Darunter  Pro  Patria;  Laupen;  Bundesfeier (2)  und  St. Jakob (2)
.......................................................................................................................................... Vorzüglich bis Polierte Platte 200,-

3483 5 Franken 1907,  1923 (3),  1925 (2),  1926,  1932,  1933,  1935,  1939,  1951,  1952 (2).    LOT  14  Stück.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 350,-

3484 LOT von 18 Münzen.  Darunter 1 Rappen 1856; 5 Franken 1941 "Bundesfeier". ................Sehr schön bis vorzüglich 80,-

3485 Album mit 240 Münzen  von  1 Rappen  bis  5  Franken.   Darunter   1/2 Franken  Silber (20);   1 Franken  Silber (11); 
2 Franken  Silber (14);   5 Franken  Silber (11);   Beigegeben  privat  zusammengestellte  Münzsätze  1978,  2013; 
Orig. Kurssätze 1987(prfr) und 2003(prfr). ...................................................................................Schön bis prägefrisch 220,-

3486 LOT von 54 Silbermünzen.   1/2 Franken (18);  1 Franken (11);  2 Franken (12);  5 Franken (13).
............................................................................................................................................. Sehr schön bis prägefrisch 120,-

3487 Kurssatz (1 Rappen bis 5 Franken) 1983, 85, 86, 87, 88, 89, 90.  LOT 7 Sätze. ................................ Prägefrisch Orig. 80,-

3488 Kurssatz (1 Rappen bis 5 Franken) 1991 bis 1998;    Kurssatz   (1 Rappen  bis  2x 5 Franken)  1999,  2000  und  2001 
LOT 11 Sätze. .................................................................................................................................. Polierte Platte Orig. 300,-

 
 

Serbien 
 Peter I. 1903 – 1921 

3489 20 Para 1917 (Æ), Birmingham. Rep. 23.10.4.2.6/15. KM 20.................................................................... Stempelglanz 40,-

 

 

 
Sharjah 

3490 1, 2, 5 und 10 Riyals 1970.  Schön 2 bis 5.  KM 2 bis 5.  SATZ 4 Stück. ..................................................Polierte Platte 150,-

Slowakei 
3491 5 Halierov 1942 bis 50 Korun 1944 (16 Münzen); 100 Korun 1993 und 500 Korun 1994.    LOT  18  Stück.

............................................................................................................................................. Sehr schön bis prägefrisch 60,-

 

 
Spanien 

 Philipp V. 1700 – 1746 

3492 2 Reales 1721, Segovia. 5,6 g. Cayón 8726. ............................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-
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Spanien 
 Republik unter Franco 1936 – 1975 

3493 50 Centimos 1949 (E 51).  Nationale Numismatische Ausstellung 1951 in Madrid.    Schön  27.    KM  777.
................................................................................................................................................................Fast prägefrisch 250,-

3494 1 Peseta 1949 (E 51).  Nationale Numismatische Ausstellung 1951 in Madrid.    Schön  28.    KM  775.
..........................................................................................................................Kleine Flecke, vorzüglich - prägefrisch 150,-

3495 5 Peseten 1949 (E 51).  Nationale Numismatische Ausstellung 1951 in Madrid.    Schön  30.    KM  778.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 350,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3496 5 Peseten 1957 BA.  Iberoamerikanische Numismatische Ausstellung 1958 in Barcelona.    Schön 34.    KM 786.
....................................................................................................................... Kleiner Kratzer, vorzüglich - prägefrisch 50,-

3497 25 Peseten 1957 BA.  Iberoamerikanische Numismatische Ausstellung 1958 in Barcelona.  Schön 35.    KM 787.
....................................................................................................................... Kleiner Kratzer, vorzüglich - prägefrisch 50,-

3498 50 Peseten 1957 BA.  Iberoamerikanische Numismatische Ausstellung 1958 in Barcelona.  Schön 36.    KM 788.
....................................................................................................................... Kleiner Kratzer, vorzüglich - prägefrisch 50,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

3499 LOT von 42 Münzen.  Darunter 2 Peseten 1882, 1889; 5 Peseten 1897. .................................... Schön bis vorzüglich 50,-

Spitzbergen 
3500 10, 15, 20 und 50 Kopeken 1946.  Schön 1 bis 4.  KM 1 bis 4.  SATZ 4 Stück. .. Teilweise gereinigt, sehr schön – vz 100,-

3501 10, 25, 50 und 100 Rubel 1993.  KM 5 bis 8.  Schön 5 bis 8.  SATZ 4 Stück..............................................Ø vorzüglich 25,-

3502 0,1; 0,25; 0,5; 1, 2 und 5 Rubel 1998.  Schön 9 bis 14.  KM 9 bis 14.  SATZ 6 Stück.......... Ø vorzüglich - prägefrisch 30,-

Straits Settlements 
3503 1/4 Cent 1908, 1916; 1/2 Cent 1908; 1 Cent 1904; 10 Cents 1919, 1927;  20 Cents 1890, 1926;  50 Cents 1886, 1920; 

Dollar 1904 und 1920.  LOT 12 Stück. ......................................................................................... Schön bis sehr schön 80,-

Südafrika 
 LOTS      LOTS      LOTS 

3504 LOT von 15 Münzen.  Darunter 10 Silbermünzen u.a. 2 1/2 Shillings 1926. ...........................Sehr schön bis prooflike 40,-

Tonga 
3505 2 Pa Anga 1980(Silber) und 12 Kupfer-Nickel Gedenkmünzen.  LOT 13 Stück..........................................Ø vorzüglich 40,-

 

Tschechoslowakei 
3506 Dukat 1925, Kremnitz (3,44 g FEIN).  KM 8.  Schön 12.  Fb. 2.  GOLD ...............................Vorzüglich – prägefrisch** 250,-

3507 5 Kronen 1952.  Aluminium.  Schön 30.  KM 34.....................................................................................Fast prägefrisch 75,-
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Tschechoslowakei 
 L O T S     L O T S     L O T S 

3508 Silbermedaille 1928. 10. Jahrestag der Republik (34 mm, 20,07 g),  Müseler 69.4. Dazu :  Silbermedaillen  1935 auf 
Präsident Masaryk zu seinem 85. Geburtstag (42 und 32 mm).  LOT von 3 Medaillen (O. Spaniel, geprägt in Kremnitz, 
987 fein).....................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 100,-

 

3509 LOT von 25 verschiedenen Münzen bis 1955.  Darunter 20 Silbermünzen... Sehr schön bis vorzüglich - prägefrisch 100,-
 

3510 LOT von 19 Münzen (11 Silbermünzen). Darunter 50 Kronen 1968.............. Sehr schön bis vorzüglich - prägefrisch 70,-
 

3511 Umfangreiches LOT  von  84  verschiedenen  Silbergedenkmünzen.   10 Kronen (8)  u.a.  Nationaltheater  Prag (PP-); 
20  Kronen;  25  Kronen (6)   u.a.   25. Jahrestag  des  slow.  Nationalaufstandes;   50 Kronen (25);   100 Kronen (42); 
500 Kronen 1992 und 1993. .................................................................................................................Meist prägefrisch 360,-

 

3512 Album mit 98 Münzen.    Darunter  80  Silbermünzen  (meist Gedenkmünzen);  etwas  Slowakei  enthalten.
.............................................................................................................................................. Vorzüglich bis prägefrisch 320,-

 

 

 

 
Türkei 

 Mahmud I. 1730 – 1754 

3513 Sequin 1143 H. 2,3 g. Fb. 10.  GOLD .............................................................................. Gestopftes Loch, sehr schön 60,-

 Selim III. 1789 – 1807 

3514 Yuzluk 1203/2. 31,29 g. KM 507. Dav. 334. ................................................................................................... Sehr schön 20,-

 

 

Tunesien 
 Abdul Hamid II. mit Muhammad al-Sadiq 1876 – 1882 

3515 Piaster 1298 H (1881), Tunis. KM 189. ...............................................................................................Hksp., sehr schön 40,-

 Aly Bey 

3516 8 Kharub 1306 H (1889), Tunis. KM 205.....................................................................................................Sehr schön + 40,-

 L O T S    L O T S    L O T S 

3517 LOT von 20 Münzen.   Darunter 1 Centime 1891 (ss-vz);  2 Centimes 1891 (vz);  10 Centimes  1926;  5 Francs  1939.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-

Turks- und Caicos - Inseln 
 Elisabeth II. 1952 - . 

3518 20 Crowns 1974, 1976 und 25 Crowns 1977.  LOT 3 Stück. .......................................................................... Vorzüglich 50,-

Tuvalu 
3519 1 Dollar 2012 (Farbmünze, Silberunze). Schwarze Nashörner  KM 204.  Im Originaletui mit Zertifikat...Polierte Platte 30,-
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Ukraine 
3520 20 Hriwna 2005 (mit Latentbild).  Schön 254.  KM 363.  Antonov  "AN 124  Ruslan"     Im  Originaletui  mit  Zertifikat.

.......................................................................................................................................................... Polierte Platte Orig. 40,-

3521 10 Hriwna 2005.  Schön 256.  KM 358.  Sandblindmaus  Im Originaletui mit Zertifikat. ................ Polierte Platte Orig. 30,-

3522 20 Hriwna 2005.  Schön 257.  KM 368.  Nationaler Jahrmarkt  Im Originaletui mit Zertifikat........ Polierte Platte Orig. 40,-

3523 1 Hrynja 1996, 2004, 2005; 2 Hryni 1999(2), 2000(5).   Schön  80, 87, 96, 98, 99, 101, 102.  KM 81, 83, 91, 93, 94, 97 
und 101.  LOT 10 Stück. .......................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-

3524 2 Hryvni 2000, 2001(3), 2002; 5 Hryvni 2003(3).  Schön 104, 143, 144, 140, 157, 178,  189,  192.   KM  99,  138,  139, 
149, 156, 173, 185, 187.  LOT 8 Stück. .......................................................................................................Ø vorzüglich 40,-

 

 

 
 

Umm al Qaiwain 
3525 1, 2, 5 und 10 Riyals 1970.  Schön 1 bis 4.  KM 1 bis 4.  SATZ 4 Stück. (2 Stück in Klapptasche). .........Polierte Platte 350,-

Ungarn 
 L O T S     L O T S     L O T S 

3526 2 Filler 1946; 5 Filler 1948; 10 Filler 1946,1950(Aluminium); 20 Filler 1946; 50 Filler 1948;  1 Forint 1947  und  2 Forint 
1947.  LOT 8 Stück. .......................................................................................................................................Prägefrisch 80,-

3527 LOT von 24 verschiedenen Silbergedenkmünzen.  25 Forint 1961(2), 66, 67; 50 Forint 1961(2), 66, 67, 68, 69, 70, 72, 
73, 74; 100 Forint 1967, 68, 69, 70, 72(2), 73, 74(2); 500 Forint 1980. ...............................................Meist prägefrisch 170,-

3528 LOT von 17 modernen Silbermünzen. .........................................................................................................Ø vorzüglich 120,-

3529 Sammlung von 58 Münzen.  Darunter 16 Silbermünzen.................................................. Meist vorzüglich und besser 140,-

U. S. A. 
3530 Jeton (Cu) o.J. General G. B. M°. Clellan im Brustbild links. / UNITED STATES - COPPER, Adler auf Erdball.  20 mm. 

3,32 g....................................................................................................................................................... Fast vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 

3531 1 Dollar 1853, Philadelphia  (1,50 g FEIN).  GOLD  KM 73.  Schön 37.  Fb. 84......Kleine Druckstellen, sehr schön+* 100,-

3532 2 1/2 Dollars 1873, Philadelphia  (3,83 g FEIN).  GOLD  KM 72.  Schön 42.  Fb. 114............................... Sehr schön** 220,-

3533 5 Dollars 1882 S, San Francisco (7,5 g FEIN).  KM 101.  Schön 111.  Fb. 145. GOLD ...............................Vorzüglich** 300,-
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U. S. A. 
3534 Morgan Dollar 1882 S, San Francisco.  KM 110. ............................................................. Kleine Kratzer, Stempelglanz 40,-

3535 Morgan Dollar 1883, Philadelphia.  KM 110. ........................................... Zahlreiche Kratzer, vorzüglich - prägefrisch 20,-

3536 Morgan Dollar 1884, Philadelphia.  KM 110. ................................................................................................ Vorzüglich + 25,-

3537 Morgan Dollar 1884 O, New Orleans.  KM 110. ......................................................... Kratzer, vorzüglich - prägefrisch 25,-

3538 Morgan Dollar 1885, Philadelphia.  KM 110. ............................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 30,-

3539 5 Dollars 1891 CC, Carson City (7,5 g FEIN).  KM 101.  Fb. 146. GOLD.................................. Min. Rdf., sehr schön** 350,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3540 10 Dollars 1908, Philadelphia (15,04 g FEIN). KM 130. Schön 141. Fb. 166. GOLD .......................... Fast vorzüglich** 600,-

3541 10 Dollars 1926, Philadelphia (15,04 g FEIN). KM 130. Schön 141. Fb. 166. GOLD .........Kleine Kratzer, vorzüglich** 550,-

3542 10 Dollars 1932, Philadelphia  (15,04 g FEIN).  KM 130.  Schön 141.  Fb. 166. GOLD ................ Kl. Rdf., vorzüglich** 600,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3543 Eisenhower-Dollar 1971 S und 1976 S.    Mit  Gegenstempel  zur  Olympiade  1980  bzw.  1984.     LOT  2  Stück.
.........................................................................................................................................Polierte Platte auf prägefrisch 30,-

3544 10 Dollars 1984 W.  (15,05g FEIN).  Olympische Spiele - Zwei Fackelläufer   Schön 212.  KM 211.  Fb. 196.  GOLD
............................................................................................................................................................Prägefrisch Orig.** 500,-

3545 5 Dollars 1996 W.  (7,52g FEIN).  Olympische Spiele - Fahnenträger    Schön  270.    KM  274.    Fb.  210.     GOLD
.................................................................................................................................................................Polierte Platte** 260,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

3546 Cent 1862, 1899 und 5 Cents 1929.   KM  90,  90a  und  134.  Beigegeben  Italien / Kgr. Napoleon,  10 Soldi  1814 M. 
LOT 4 Stück. .................................................................................................................................................. Sehr schön 25,-

 

3547 Kleiner Münzkoffer mit 125 U.S. Cents. Darunter 1805,  1814,  1859 (2),  1861,  1862 (6),  1863 (7),  1883  und  1892.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 60,-

 

3548 Liberty-Dollar 1922, 1923, 1924 und 1925.  Schön 137.  KM 150.  LOT 4 Stück. .......................................Ø vorzüglich 50,-
 

3549 LOT von 22 Silbergedenkdollars  zur  Olympia  1984 (10);  1988 (2);  1992 (1);  1996 (8)  und  Fußball WM  1994 (1).
....................................................................................................................................... Prägefrisch und Polierte Platte 280,-

 

3550 Gedenk-Dollar 1996(6); 1997(3); 1998(2); 1999(2) und 2000(2).  LOT 15 Stück.  Auf einem Tablett. ..........Prägefrisch 300,-
 

3551 Kurssatz 2006 (10 Münzen) und 2008(14 Münzen).  LOT 2 Sätze.................................................. Polierte Platte Orig. 25,-
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Vatikan 
 Clemens VII. 1523 - 1534 

3552 Bronzemedaille Anno II/1525 (unsigniert, spätere Prägung)  auf  die  Öffnung  der  Hl. Pforte.   Brustbild  rechts. / 
·RESERAVIT· ET· CLAVSIT· ANN· IVB·, Geistliche vor der Hl. Pforte. 44 mm. 43,09 g. ............................... Vorzüglich 50,-

 Paul III. 1534 – 1549 

3553 Bronzemedaille Anno XVI (1550, F. Bonzagna, spätere Prägung)  auf  seine  Bauten  in  Rom.   Brustbild  rechts. / 
Stadtansicht, im Abschnitt: ALMA·ROMA. 40 mm. 30,02 g. Wurzbach 7253. ................................................ Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Paul V. 1605 – 1622 

3554 Bronzemedaille Anno XVI/1619  (I·A·M·,  spätere  Prägung).   Brustbild  rechts. /  ·SACELLVM· IN·...,  Pforte  mit  zwei 
Türen. 38 mm. 35,6 g. ..................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 Innocenz X. 1644 – 1655 

3555 Bronzemedaille Anno X (1654, G. Mola, spätere Prägung). Brustbild links. /  D· AGNETI...,  die  neue  Agneskirche  an 
der Piazza Navona. 39 mm. 32,29 g. Wurzbach 3838. Zschiesche & Köder 5922...................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Alexander VII. 1655 – 1657 

3556 Bronzemedaille Anno XI (1665, G. Mola, spätere Prägung) zur Kanonisation des  hl. Franz  von  Sales  (1602  Bischof 
von  Genf).   Brustbild  links.  /   BEATO  FRANCISCO...,  seine  Heiligsprechung  im  Petersdom.    42 mm.    37,47 g. 
Wurzbach 111. Zschiesche & Köder 5929. ..................................................................................................... Vorzüglich 75,-

 Clemens X. 1670 – 1676    

3557 Bronzemedaille Anno V/1675 (Io. Hameranus, spätere Prägung)  auf  die  Öffnung  der  Hl. Pforte.   Brustbild  rechts. / 
A PERIEIS THESAVRVM TVVM, Geistliche vor der Hl. Pforte. 41 mm. 42 g..................................... Fast vorzüglich 50,-
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Vatikan 
 Clemens X. 1670 – 1676    

3558 Bronzemedaille Anno VI/1675 (unsigniert, spätere Prägung) auf die Schließung der Hl. Pforte. Diese  zwischen  ANN -
IVB. / Schrift in sieben Zeilen über Wappen in Kartusche. 42 mm. 30,54 g. Wurzb. 1372. Zschiesche & Köder 5936.
.................................................................................................................................................................... Sehr schön 50,-

 Alexander VIII. 1689 – 1691 

3559 Bronzemedaille Anno I (Gios. Ortolani, spätere Prägung) auf die Befreiung von Morea durch die Venezianer. Brustbild 
rechts. / VICTRICEM MANVM TVAM LAVDEMV·, Maria mit dem Kinde schwebend über dem Meer, darin zwei Boote, 
vorn Küste mit Kanone, Rüstungen, Trophäen und gefangenen Türken. 38 mm. 27,58 g. Forrer IV-333...... Vorzüglich 100,-

 Innocenz XII. 1691 – 1700    

3560 Bronzemedaille Anno IX/1700 (unsigniert)  auf die Eröffnung der Hl. Pforte.  Diese geschlossen zwischen ANN - IVB. / 
BANDINVS..., Schrift in sechs Zeilen im Kreis zwei verschlungener Schlangen.  43 mm.  26,05 g.   Wurzbach 3875.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

 Gregor XVI. 1831 – 1846    

3561 Bronzemedaille Anno XI/1841  (G. Girometti)   auf  den  Ausbau  der  Porta  maggiore.   Brustbild  rechts.  /  DVCTVS· 
AQVAE·..., Ansicht des Tors. 43 mm. 38,31 g. Montenegro 41. Slg. Brettauer 4246. ................................ Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3562 Bronzemedaille Anno XV/1843  (G. Girometti)    auf  die  neue  Brücke  vom  Galloro.    Brustbild  links.  /   AEQVATO· 
GALLORI·..., Ansicht der Brücke. 43 mm. 38,66 g. Montenegro 45. Zschiesche & Köder 6144. ............... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 

 Pius IX. 1846 – 1870 (1878) 

3563 Bronzemedaille Anno I/1846 (Gius. Cerbara) auf seine Ergreifung des Laterans. Brustbild links. / SACROS· SEDIS·..., 
Justitia zwischen Pax und Pietas. 44 mm. 39,47 g. Wurzbach 7498. ............................................................. Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3564 Bronzemedaille Anno II/1847  (G. Girometti)  auf die Statuen der Apostel Petrus und Paulus an den Stufen der Peters-
kirche.   Brustbild  rechts.  /   BASIL·  VATICANAE -...,  die  neuen  Standbilder.   44  mm.   38,04  g.   Montenegro 66. 
Wurzbach 7503. .............................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

3565 20 Baiocchi 1848/A. III, R, Rom. Montenegro 14. ...............................................................Feine Tönung, vorzüglich + 60,-
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Vatikan 
3566 Pius IX. 1846 – 1870 (1878)     Bronzemedaille  Anno  V  (1850,   G. Girometti).    Brustbild  links.  /  DIRVPTVS· 

EST·...,  der  Prophet  Daniel,  auf  den bezwungenen Drachen zeigend. 44 mm. 36,7 g. Montenegro 69.... Vorzüglich 50,-

3567 Bronzemedaille Anno VI/1851 (Gius. Cerbara). Brustbild links. / ALBANO  ET  ARICIA...,  die  neue  Brücke  zwischen 
diesen Städten. 44 mm. 32,54 g. Montenegro 70. Zschiesche & Köder 6159. ............................................... Vorzüglich 75,-

3568 Bronzemedaille Anno VII   (1852,  Bonfil.  Zaccagnini).   Brustbild  rechts.  /   VIA APPIA RESTITVTA - A· TEMP· S·..., 
liegender Hl. Sebastian beim Tempel vor der Via Appia. 44 mm. 38,09 g. Montenegro 71. Wurzb. 7520. .... Vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3569 Bronzemedaille Anno VIII/1853 (Gius. Cerbara). Brustbild links. / MVSEVM· IN· AEDIBVS·...,  Raum des Museums im 
Lateran. 44 mm. 33,49 g. Montenegro 72. Zschiesche & Köder 6160............................................................ Vorzüglich 50,-

3570 Bronzemedaille Anno IX   (1854,  G. Girometti).   Brustbild  links.  /  SINITE  PARVVLOS...,  Jesus  beim  Segnen von 
Kindern. 44 mm. 38,42 g. Montenegro 73. ...................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3571 Bronzemedaille Anno XI/1854 (sic! I. Bianchi) auf die unbefleckte Empfängnis.   Brustbild  links.  /  VI· ID· DEC· AN·..., 
der Papst am Thron bei der Verkündigung des Dogmas. 44 mm. 34,01 g. Montenegro 75. Wurzb. 7520..... Vorzüglich 50,-

3572 Bronzemedaille Anno XII/1856 (G. Girometti). Brustbild rechts. / PROVIDENTIA P· M·...,  geflügelte  weibliche  Gestalt 
mit Merkurstab,  sitzend auf einer Lokomotive,  im  Hintergrund  der  Petersdom.   44 mm.   29,87 g.   Montenegro  76.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3573 Bronzemedaille Anno XV  (1859,  I. Bianchi).   Brustbild  links.  /   FIDEI  REGVLA...,   Geistliche  und  Apostel  am 

schwebenden Thron. 44 mm. 29,87 g. Montenegro 79................................................................................... Vorzüglich 50,-

3574 Bronzemedaille Anno XVI/1861 (C. Voigt). Brustbild links. / DEVS  MEVS  CONCLVDAT  ORA  LEONVM,  Daniel mit 
den Löwen. 44 mm. 35,33 g. Montenegro 80. Zschiesche & Köder 6164. ..................................................... Vorzüglich 60,-
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Vatikan 

 Pius IX. 1846 – 1870 (1878)      

3575 Bronzemedaille Anno XVII/1862 (C. Voigt) auf den Peterspfennig.  Brustbild links. /  PETRI  INOPIAM...,  der  sitzende 
Hl. Petrus beim Empfang von Gaben. 44 mm. 37,75 g. Montenegro 81. Zschiesche & Köder 6166. ............ Vorzüglich 60,-

3576 Bronzemedaille   Anno  XX/1865    (I. Bianchi).   Brustbild  links.  /   TEMPLVM·  S·  LAVRENTII...,   Denkmal  vor der 
Laurentiuskapelle. 44 mm. 35,17 g. Montenegro 84. Zschiesche & Köder 6169. .....................Sehr schön - vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3577 Silbermedaille Anno XXII/1867  (I. Bianchi)   auf  den  Platz  der  Quirinale.    Brustbild  links.  /   ADSCENSV· 
COMMODIORE·…, Ansicht des Platzes. 44 mm. 35,04 g. Montenegro 54.................. Kl. Randdellen, fast vorzüglich 80,-

3578 Silbermedaille Anno XXIV/1867  (I. Bianchi).   Brustbild  links.  /  IN·  COEM·  VRB·...,  Ansicht  des  neuen  Denkmals. 
44 mm. 33,96 g. Montenegro 56. ...............................................................................................Randfehler, sehr schön 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3579 Bronzemedaille Anno XXV/1869 (C. Moscetti) zum  Vatikanischen  Konzil.  *OECVMENICO·  CONCILIO·...,  Brustbild 

links. / CONVENERVNT· APOSTOLI..., Petrus im Kreis der Jünger.  43 mm.   31,67 g.   Wurzbach 7543 var (A·XXIV).
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 Leo XIII. 1878 – 1903 

3580 Silbermedaille Anno I/1878 (F. Bianchi) auf seine Wahl. Brustbild links. /  DEO·  AVCTORE·...,  über  Lorbeerzweigen, 
verziertes Wappen. 44 mm. 35,55 g. Montenegro 27. Zschiesche & Köder 6179. ......... Kleine Randfehler, vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3581 Silbermedaille Anno X/1885 (F. Bianchi)  auf die Schlichtung des Streits zwischen dem Deutschen Reich und Spanien 
um die Karolinen. Brustbild links. / CONTROVERSE· DE· INSVLIS· KAROLINIS·..., Ecclesia  zwischen  Germania und 
Hispania. 44 mm. 34,65 g. Montenegro 36. Wurzbach 4993. ......................................................................... Vorzüglich 80,-
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Vatikan 
 Leo XIII. 1878 – 1903 

3582 Silbermedaille 1900 (Johnson)  auf die Restaurierung der Augustinus - Basilica.   Sitzender  Hl. Augustin. /  BASILICA 
PAPIEN. IN COELO AUREO..., Ansicht des Kirchengebäudes. 43 mm. 34,93 g........................................... Vorzüglich 80,-

 Benedikt XV. 1914 – 1922 

3583 Silbermedaille Anno II/1916 (Bianchi).  Brustbild links. / REGINA· PACIS..., der Papst mit den fünf Kontinenten vor der 
schwebenden Madonna. 44 mm. 42,09 g. Montenegro 9. .................................................. Kl. Randdellen, sehr schön 50,-

 Pius XI. 1922 – 1939 

3584 Einseitige Bronzegußplakette o.J. (unsigniert). Brustbild von vorn links, im Feld das verzierte Wappen.  198 / 138 mm. 
587,9 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

3585 Silbermedaille Anno VIII/1929 (Mistruzzi).    Brustbild  links.  //  MDCCCLXXIX  -  MCMXXIX,  Abendmahlskelch  unter 
strahlendem Namen des Herrn vor dem Petersdom,  im  Abschnitt :  PACE  CHRISTI  ITALIAE  /  REDDITA.   44 mm. 
36,82 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3586 Kurssatz 1929.    5 Centesimi  bis  10  Lire   und   100 Lire  Goldmünze  (7,92 g FEIN).    KM  MS  1.    Im Originaletui.
............................................................................................................................................Vorzüglich bis prägefrisch** 320,-

3587 Kurssatz 1936.    5 Centesimi bis 10 Lire.  KM MS 16.  Im Originaletui ............................... Vorzüglich bis prägefrisch 50,-

 Pius XII., 1939 – 1958 

3588 Silbermedaille Anno I/1939 (Mistruzzi) auf  seine  Wahl.  Brustbild  links.  //  CHRISTIANO·  POPVLO·...,  Wappen  mit 
Insignien.  44 mm.  38,9 g.  Montenegro 21. .................................................................................................... Vorzüglch 50,-
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Vatikan 
 L O T S     L O T S     L O T S 

3589 5 Lire 1939  10 Lire 1939  500 Lire 1958, 1978, 1984,  1991,  1992,  1993,  1994,  1997,  1998,  1999;  1000 Lire 1978 
2000 Lire 2000(2), KM 20, 21, 57, 140, 142,  184,  227,  235,  243,  251,  279,  292,  313,  322,  353.   LOT  15  Stück.
................................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch bis Polierte Platte 150,-

3590 500 Lire 1958, 1978, 1995, 1996  2000 Lire 2001  5000 Lire 2001  KM 57, 141,  259,  269,  339,  340.    LOT  6  Stück
.............................................................................................................................................Prägefrisch - Polierte Platte 75,-

3591 10.000 Lire 1995(2), 1996(2), 1997, 1998(2), 1999(2), 2000(2).  Schön 264, 265, 274, 275, 287, 300,  301,  313,  314, 
327, 328.  KM 260, 261, 270, 271, 290, 291, 303, 304, 314, 315, 318.   LOT 11 Stück.  In 6 Originaletuis mit Zertifikat.
....................................................................................................................................................................Polierte Platte 180,-

3592 LOT von 19 Münzsätzen (113 Münzen).  5 Centesimi bis 5 Lire 1940: 5 Centesimi bis 10 Lire  1939,  1942 :  1 Lira bis 
10 Lire 1947, 48, 49, 50, 51, 52, 53: 1 bis 100 Lire 1955, 56, 57: 1 bis 500 Lire 1958,  59,  60,  62:  5 Lire  bis  100 Lire 
1975 und Buch mit Münzsatz 1985 10 bis 1000 Lire. .............................................................. Vorzüglich - Prägefrisch 100,-

3593 LOT von 42 Kurssätzen.  1961 bis 1974, 1975(2),  1976  bis  2001  und  Münzsatz  1983;   500  und  1000  Lire  1983. 
LOT 43 Sätze.  Jeweils Originalverpackt.  In einem Aluminiumkoffer..................................................Meist prägefrisch 600,-

Venezuela 
3594 LOT  von  20  Münzen :    Darunter  1/4 Centavo  1843;   10 Bolivares  1973;     25 Bolivares  und  50 Bolivares  1975.

......................................................................................................................................................Schön bis prägefrisch 50,-

 
Vereinigte Arabische Emirate 

3595 500 Dirham 1976. (18,3g FEIN).  5 Jahre Vereinigte Arabische Emirate   KM 12.   Fb. 2.   GOLD....Polierte Platte** 650,-

Zypern 
3596 LOT von 26 Münzen.     Darunter  1 Piaster  1896;  9 Piaster  1901;  18 Piaster  1901,  1921,  1938;  45 Piaster  1928.

...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 100,-

L  O  T  S     L  O  T  S     L  O  T  S 

3597 Münzsätze aus der Karibik.  Barbados 1973; Belize 1976 (Satz 8 Silbermünzen); Britisch Virgin Islands 1974; Trinidad 
and Tobago 1976, 1981 (Satz 8 Silobermünzen).  LOT 5 Sätze. (Jeweils Originalverpackt, ohne Etui)...Polierte Platte 80,-

3598 Bahrain  1965;   Gambia  1971;   Sambia  1978;   Sierra  Leone  1980;    Swaziland  1974,  1979   und   Yemen  1980. 
LOT 7 Sätze. ..............................................................................................................................................Polierte Platte 70,-

3599 LOT  von  7  Kurssätzen.    Cook  Islands,  1983;   Großbritannien,  1982,  1983;   St. Helena,  1984;   Schweiz,  1983; 
Seychellen, 1982 und Zypern, 1983..................................................................................................... Prägefrisch Orig. 35,-

3600 Karibik,  F.A.O.   4 Dollars.    Antigua,   Barbados,   Dominica,   Grenada,    Montserrat,   St.  Christopher,   St.  Lucia. 
LOT 7 Stück. ................................................................................................................................................Ø vorzüglich 90,-

3601 Gabun, 100 Francs 1971;  Tschad,  100 Francs 1971,  1972,  1975;   Zentralafrikanische  Republik  100 Francs  1971, 
1972, 1975 und 1976.  LOT 8 Stück. ...........................................................................................................Ø vorzüglich 25,-

3602 China, 10 Yuan 1993 Fußball WM; Fiji,  Kurssatz  1983 (PP);   Österreich,  Kurssatz  1980 (PP);   Panama,  Münzsatz 
2001 (5 Münzen);   U.S.A.,  1 Dollar  Reagan (4)  und  Silbermedaille  o.J.  zur  Konfirmation (Loos).
.......................................................................................................................................... Vorzüglich bis Polierte Platte 40,-

3603 LOT von 11 Silbermünzen.  WORLD WILDLIFE FOUND.    Bermudas, Botswana, Cayman Islands, Falkland, Gambia, 
Jersey, Malagasy, Mexiko, Oman, Sierra Leone, Zypern...........................................................................Polierte Platte 120,-

3604 LOT von 21 afrikanischen Münzen.  Darunter Ghana,  10 Shillings 1958;  8 Shillings 1970;  Malawi,  10 Kwacha 1975; 
Niger, 10 Francs 1968. ..........................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 60,-

3605 LOT  von  23  Silbermünzen  aus  der  Karibik / Südsee  (meist  Großsilbermünzen)   zusammen  brutto  660  Gramm.
.......................................................................................................................................... Vorzüglich bis Polierte Platte 250,-

3606 Königreich  Belgien,   16  Zinkmünzen  I. Weltkrieg  und  14  Silbermünzen  aus  Guatemala.    LOT  30  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 30,-

3607 Gambia, 10 Dalasis 1975(prfr); 20 Dalasis 1993(PP-);  Marokko, 500 Francs 1956 (ss-vz);  Schweden,  1 Krone 1875, 
1939; 100 Kronen 1985; Schweiz, 1/2 Franken 1921, 1934; 1 Franken 1914, 1945; 2 Franken 1920,  1936;  5 Franken 
1969, 1986; Türkei, 5 Kurush 1327/3; 20 Kurush 1293/2 und 25 Lira 1970.  Beigegeben  20  antike  Bronzemünzen in 
sammelunwürdiger Erhaltung  LOT 37 Stück......................................................................... Schön bis Polierte Platte- 100,-
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3608 Italien, Lombardei - Venetien, 1 Centesimo  1822 V;  Soldo  1862 A;  3 Centesimi  1852  M,  V;  Mongolei,  7 moderne 
Münzen u.a. 10 Tögrög 1984 "Bogenschütze"  und  "Reiter";   CSSR,  5  moderne  Kleinmünzen;  Vatikan,  9  Münzen 
u.a. 500 Lire(Silber) 1958, 1963(2) und 12 moderne Münzen aus aller Welt, darunter Kiribati, 2 Dollars "Titanic"; Togo, 
500 Francs 2001 Fußball 2006; Guinea, 100 Francs 1969  "M.L.King". LOT 37 Stück..Sehr schön bis Polierte Platte 60,-

3609 Ägypten(17, davon 9x Silber); Frankreich (14 Münzen vor 1900); Luxemburg(9). LOT 40 Stück Schön bis vorzüglich 40,-

3610 LOT von 51 Silberunzen.  Australien(5), Kanada(26); Mexiko(13) U.S.A.(7).................................................Prägefrisch 650,-

3611 LOT  von  43  Münzensätzen  aus  aller  Welt.   (meist  privatverpackt,   einige  Originalverpackt).    Darunter  Rußland 
1977(Orig.), 1988(Orig.), 1991(Orig.) und 9 Silbermünzen; beigegeben DDR, Münzmappe zur 750 Jahrfeier Berlins(1) 
und Mappe Verkehrswesen(12).  LOT 56 Stück. ............................................................. Vorzüglich bis Polierte Platte 120,-

3612 Polen Alt/Neu (42) und Philippinen (19).  LOT 61 Stück. .............................................................. Schön bis vorzüglich 30,-

3613 LOT von 64 europäischen Münzen.  Darunter 26 Silbermünzen u.a. Malta(8x), Norwegen, 25 Kronen 1970; 50 Kronen 
1978 und 200 Kronen 1980. .........................................................................................................Schön bis prägefrisch 150,-

3614 LOT von 64 asiatischen Cashmünzen. ........................................................................................ Schön bis sehr schön 40,-

3615 LOT von 68 europ. Münzen.  Darunter 23 Silbermünzen u.a. Schweden, 200 Kronen  1980. ....Schön bis prägefrisch 125,-

3616 LOT von 68 asiatischen Münzen.    Darunter  12  Silbermünzen    u.a.   Singapur,  10 Dollars  1974,  1976,  1977  und 
50 Dollars 1980. ...........................................................................................................................Schön bis prägefrisch 120,-

3617 LOT von 83 Süd- und Mittelamerikanischen Münzen.  Darunter 16 Silbermünzen. ..................... Schön bis vorzüglich 100,-

3618 Fünf Alben mit 104 meist verschiedenen privatzusammengestellten Münzsätzen mit modernen Münzen aus aller Welt.
...................................................................................................................................Sehr schön bis meist prägefrisch 150,-

3619 LOT von 108 modernen ausländischen Kleinmünzen sowie 10 Medaillen darunter  "Sachsen-Denkmal";  Franz Lehar; 
Franz Schubert; Notmedaille Halle 1847; Meißen 1922; Gewerbeausstellung Berlin 1844;  a.d.Tod von König Friedrich 
Wilhelm III.; Gustav Adolf Stiftung Hamburg 1903. ...............................................................Sehr schön bis vorzüglich 50,-

3620 LOT von 115 Silberunzen.  Andorra(1); Australien(40); Cook Islands(1);  Großbritannien(8); Mexiko(8); Österreich(57).
..............................................................................................................................................................Meist prägefrisch 1.500,-

3621 Zwei Kisten mit 135 modernen ausländischen Kleinmünzen (jeweils  im  Münzrahmen)  sowie  ca. 3 Kilogramm  meist 
moderner ausländischer Kleinmünzen in 5 Kisten.  Darunter Österreich, 5 Kreuzer 1858 A(vz-prfr); Rußland, 50 Rubel 
Bi-Metall Panthergecko, Kragenbär, Storch und Birkhahn.  LOT 7 Kisten............................................ Alle Erhaltungen 75,-

3622 LOT von 138 Münzen aus aller Welt. Darunter 20 Silbermünzen u.a.  Brunei,  10 Dollars  1977;  Fidschi,  Florin  1934; 
10 und 20 Dollars  1978; Kanada/Neufundland, 20 Cents 1894;  50 Cents  1899;  Mauritius,  20 Cents  1877;  1 Rupie 
1934;   Macau,   100  Patacas   1978   und   1979;    Neue  Hebriden,  100 Francs  1966;   Seychellen,  1 Rupie  1939; 
Südrhodesien, Half Crown 1937; Surinam, 25 Gulden 1976................................................... Schön bis Polierte Platte 240,-

3623 Album mit 142 Münzen/Medaillen (darunter 127 Silbermünzen).   Darunter  Ägypten(11);  Rußland(23);  Südafrika(4).
....................................................................................................................................................... Schön bis vorzüglich 320,-

3624 LOT von 153 ausländischen Fahrmarken. ..................................................................................................... Sehr schön 70,-

3625 LOT von 153 Münzen.   Darunter  26  Silbermünzen  u.a.   Dom. Republik,  1 Peso  1939;  Guyana,  50 Dollars  1976; 
Malaysia, 15 Ringgit 1976; Mombasa, 1 Rupie 1888 H; Mongolei, 25 und 50 Tögrög 1976;  Palästina,  100 Mils  1933; 
Tokelau,   1 Tala  1978,  1979;   U.S.A.,   Half  Dollar   Monroe  Doctrine;  Uruguay,  1 Peso  1877;  1000 Pesos  1969
................................................................................................................................................. Schön bis Polierte Platte 300,-

3626 LOT von 155 Münzen.  Alt Persien/Indien.   Interessante  Sammlung.   Teilweise  bestimmt..... Schön bis sehr schön 250,-

3627 LOT von 162 Münzen aus aller Welt.  Darunter 19 Silbermünzen u.a. DDR, 10 Mark  Beethoven;  Weimarer Republik, 
3 Reichsmark 1929 D "Lessing"; Brit. Indien, Rupie 1904, 1906, 1919. ....................................... Schön bis vorzüglich 150,-

3628 240 ausländische Kleinmünzen;  89  Privatverpackte  Kleinmünzensätze  (ca. 400 Münzen);  Botswana,  5 Pula  1981; 
Mexiko, 10 Pesos 1947; Sudan, 10 Pfund 1981; Uganda, 200 Shillings 1981; Großbritannien, Kurssatz 1982(2), 1990, 
1991, 1992, 1994.................................................................................................................. Vorzüglich bis prägefrisch 100,-

3629 Österreich, 2  Münzkisten  mit  174  Kleinmünzen  (jeweils  im  Münzrähmchen)   darunter  20 Kreuzer  1759,  1783 B; 
20 Schilling(20); Album mit 82 Münzen darunter 76 DM;  Etui mit 12 Münzen/Medaillen  darunter  10  Silbermünzen in 
Crowngröße; 38 vergoldete moderne Münzen.  LOT 306 Stück............................................. Schön bis Polierte Platte 175,-

3630 LOT meist moderner Kleinmünzen aus aller Welt (Schwerpunkt Osteuropa bzw. Urlaubsgeld). 760 Münzen in 5 Alben 
und über 3 Kilogramm Münzen in drei kl. Blechkisten sowie in einem Pappkarton.    Darunter  Preußen,  2 Mark  1901; 
Weimarer Republik, 3 Reichsmark 1930 A "Vogelweide";  Drittes Reich,  2 RM (9);  2 RM  Luther (1);  5 RM (6);  DDR, 
Kunstledermappe "750 Jahre Berlin" (4x 5 Mark); Bundesrepublik, 2 DM(7); 5 DM(11); 10 DM(6). .... Alle Erhaltungen 200,-

3631 Drei Alben mit 1068 ausländischen Kleinmünzen. ....................................................................... Schön bis vorzüglich 60,-

3632 Koffer mit ca. 11,5 kg Kleinmünzen aus aller Welt.  Ohne Silbermünzen. ................................... Schön bis vorzüglich 100,-

Münzen der Antike 

3633 LOT von 13 Münzen.  Bronze/Silber.  Darunter einige Repliken.................................................. Schön bis sehr schön 150,-

3634 LOT von 145 antiken Bronzemünzen.................................................................................... Gering erhalten bis schön 100,-




